
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA DI GARA SOPRA SOGLIA 

COMUNITARIA ESPLETATA IN FORMA AGGREGATA TRA L'ASST 

BERGAMO OVEST (CAPOFILA) E L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

(MANDANTE) PER L'ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA AUTOMATICO 

PER LA RILEVAZIONE E LA DIAGNOSTICA INTRAOPERATORIA E 

POSTOPERATORIA DELLE METASTASI LINFONODALI, CON ANALISI 

DELL'INTERO LINFONODO DELL'APPARATO GINECOLOGICO 

FEMMINILE. PERIODO DAL 01.06.2025 AL 31.05.2029. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 1.049.009,68=IVA 22% 

COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che:  

- questa ASST ha in essere un contratto di fornitura in noleggio con somministrazione di n. 1 

sistema per l’analisi del linfonodo sentinella mod. OSNA RD 210 della durata di 5 anni (dal 

01.05.2021 al 30.04.2026) in virtù della deliberazione n. 698 del 08.04.2021, per un importo 

presunto di € 979.660,00= IVA 22% compresa;  

- si è verificata l’erosione anticipata del contratto a causa dell’incremento dell’attività 

sanitaria connessa all’utilizzo del contratto;  

- con nota PG n. 79989 del 28.11.2024 questa azienda ha conferito mandato con 

rappresentanza all’ASST Bergamo Ovest per l’espletamento, in qualità di capofila, di una 

procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria aggregata per l’affidamento della fornitura 

di un sistema automatico per la rilevazione e la diagnostica intraoperatoria e postoperatoria 

delle metastasi linfonodali, con analisi rapida dell’intero linfonodo proveniente da pazienti 

affette da carcinoma mammario e dell’apparato ginecologico femminile ai sensi dell’art. 71 

del d.lgs. n. 36/2023; 



- in data 15.04.2025 l’ufficio gare dell’ASST Bergamo Ovest ha trasmesso copia della  

deliberazione del direttore generale n. 869 del 10.04.2025 e tutta la documentazione relativa, 

con la quale ha approvato l’esito della procedura di gara sopra soglia comunitaria aggregata 

per l’affidamento della fornitura di un sistema automatico per la rilevazione e la diagnostica 

intraoperatoria e postoperatoria delle metastasi linfonodali, con analisi rapida dell’intero 

linfonodo proveniente da pazienti affette da carcinoma mammario e dell’apparato 

ginecologico femminile, per il periodo dal 01.06.2025 al 31.05.2029, con una spesa 

complessiva presunta di € 1.437.860,00= IVA 22% esclusa, di cui € 859.844,00= IVA 22% 

esclusa riservata a questa ASST; 

Osservato che l’appalto è stato aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, tenuto conto sia dell’elemento prezzo che della qualità, a Società Sysmex Italia 

s.r.l. di Cornaredo (MI), unica offerente; 

Precisato che l’inerente spesa complessiva presunta, per questa ASST, di € 859.844,00= IVA 

22% esclusa (€ 1.049.009,68= IVA 22% compresa) per 48 mesi, decorrenti dal 01.06.2025, di 

cui per noleggio apparecchiatura € 165.360,00= IVA 22% esclusa (€ 201.739,20= IVA 22% 

compresa) e per fornitura di reagenti e consumabili € 694.484,00 =IVA 22% esclusa (€ 

847.270,48= IVA 22% compresa), fa carico al budget delle autorizzazioni di spesa n. 481 sub 

1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche” e n. 10274 sub 1 “N.O. noleggio + fornitura 

OSNA (servizi sanitari per oncologia-anatomia-senologia)” dei bilanci di competenza, per le 

rispettive quote, come sotto riportato:  

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

    481/2025 1 €   25.217,40 

    481/2026 1 €   50.434,80 

    481/2027 1 €   50.434,80 

    481/2028 1 €   50.434,80 

    481/2029 1 €   25.217,40 

10274/2025 1 € 105.908,81 

10274/2026 1 € 211.817,62 

10274/2027 1 € 211.817,62 

10274/2028 1 € 211.817,62 

10274/2029 1 € 105.908,81 

Stabilito, pertanto: 

− di procedere alla stipula, con l’operatore economico sopra indicato, del contratto nella forma 

della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023; 

− di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 

i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti previsti in gara, o per quantità superiori 

a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche o per 

ragioni di convenienza economica; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Enrico Gamba, è pure responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

 



DELIBERA 

1. di recepire le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per l'acquisizione di un 

sistema automatico per la rilevazione e la diagnostica intraoperatoria e postoperatoria delle 

metastasi linfonodali, con analisi dell'intero linfonodo proveniente da pazienti affette da 

carcinoma mammario e dell'apparato ginecologico femminile, espletata - in qualità di 

capofila – dall’ASST Bergamo Ovest (deliberazione del direttore generale n. 869 del 

10.04.2025) con una spesa complessiva presunta di € 1.437.860,00= IVA 22% esclusa, di 

cui € 859.844,00= IVA 22% esclusa riservata a questa ASST; 

2. di assegnare, per l’effetto, l’appalto in argomento, a Sysmex Italia s.r.l. di Cornaredo (MI), 

unica concorrente, per l’importo di € 859.844,00= IVA 22% esclusa (€ 1.049.009,68= IVA 

22% compresa), per il periodo 01.06.2025 - 31.05.2029; 

3. di conferire mandato alla SC Gestione acquisti di procedere, conseguentemente, alla stipula 

con il suddetto operatore economico del contratto nella forma della scrittura privata in 

modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

4. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario integrare 

i fabbisogni inizialmente previsti, con altri prodotti previsti in gara, o per quantità superiori 

a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per esigenze cliniche o per 

ragioni di convenienza economica; 

5. di prendere atto che: 

- l’onere complessivo della fornitura quadriennale in argomento di € 859.844,00= IVA 

22% esclusa (€ 1.049.009,68= IVA 22% compresa), decorrente dal 01.06.2025, di cui 

per noleggio apparecchiatura € 165.360,00= IVA 22% esclusa (€ 201.739,20= IVA 22% 

compresa) e per fornitura di reagenti e consumabili € 694.484,00= IVA 22% esclusa (€ 

847.270,48= IVA 22% compresa), fa carico al budget delle autorizzazioni di spesa n. 481 

sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche” e n. 10274 sub 1 “N.O. noleggio + 

fornitura OSNA (servizi sanitari per oncologia-anatomia-senologia) dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:  

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

481/2025 1 € 25.217,40 

481/2026 1 € 50.434,80  

481/2027 1 € 50.434,80   

481/2028 1 € 50.434,80 

481/2029 1 € 25.217,40 

10274/2025 1 € 105.908,81 

10274/2026 1 € 211.817,62 

10274/2027 1 € 211.817,62 

10274/2028 1 € 211.817,62 

10274/2029 1 € 105.908,81 

- con successivo provvedimento saranno definite le quote del fondo risorse finanziarie, di 

cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale coinvolto nelle 

attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale che sarà 

adottato e del relativo impegno di spesa; 

- questa ASST procederà alla risoluzione del contratto qualora dovesse riscontrarsi la 

perdita dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023; 

 



6. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

114, comma 1, del d.lgs. n. 36/2022, il direttore della SC Laboratorio di anatomia patologica 

e l’assistente tecnico Bruno Francesco Ravasio, delegato dal direttore SC Ingegneria clinica, 

per gli ambiti di rispettiva competenza nei confronti dei quali si è proceduto all’accertamento 

dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

7. di dare atto che:  

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

- il dr. Enrico Gamba, è pure responsabile del procedimento amministrativo;  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 760/2025) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA DI GARA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA ESPLETATA IN 

FORMA AGGREGATA TRA L'ASST BERGAMO OVEST (CAPOFILA) E L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

(MANDANTE) PER L'ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA AUTOMATICO PER LA RILEVAZIONE E LA 

DIAGNOSTICA INTRAOPERATORIA E POSTOPERATORIA DELLE METASTASI LINFONODALI, CON 

ANALISI DELL'INTERO LINFONODO DELL'APPARATO GINECOLOGICO FEMMINILE. PERIODO 

DAL 01.06.2025 AL 31.05.2029. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI EURO 1.049.009,68=IVA 22% 

COMPRESA. 

 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 05/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2025  1  X    € 25.217,40 

481/2026 1   X   € 50.434,80  

481/2027  1   X   € 50.434,80   

481/2028 1   X   € 50.434,80 

481/2029 1 X  € 25.217,40 

10274/2025 1 X  € 105.908,81 

10274/2026 1 X  € 211.817,62 

10274/2027 1 X  € 211.817,62 

10274/2028 1 X  € 211.817,62 

10274/2029 1 X  € 105.908,81 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 05/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025  1  € 25.217,40 

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026 1  € 50.434,80  

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2027  1  € 50.434,80   

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2028 1  € 50.434,80 

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2029 1 € 25.217,40 

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2025 1 € 105.908,81 

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2026 1 € 211.817,62 

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2027 1 € 211.817,62 

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2028 1 € 211.817,62 

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2029 1 € 105.908,81 

 

Bergamo, 06/05/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.760/2025
ad oggetto:
PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA DI GARA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA ESPLETATA IN 
FORMA AGGREGATA TRA L'ASST BERGAMO OVEST (CAPOFILA) E L'ASST PAPA GIOVANNI 
XXIII (MANDANTE) PER L'ACQUISIZIONE DI UN SISTEMA AUTOMATICO PER LA 
RILEVAZIONE E LA DIAGNOSTICA INTRAOPERATORIA E POSTOPERATORIA DELLE 
METASTASI LINFONODALI, CON ANALISI DELL'INTERO LINFONODO DELL'APPARATO 
GINECOLOGICO FEMMINILE. PERIODO DAL 01.06.2025 AL 31.05.2029. COSTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO DI EURO 1.049.009,68=IVA 22% COMPRESA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-05-08T12:16:23+0000




